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Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Piale v súlade s ustanovením  § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
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§ 98,   §  103  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov,  v y d á v a    

  

Všeobecne záväzné nariadenie o  určení miestnych daní a miestnom poplatku  za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území obce Dolný Pial.  
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Obecné zastupiteľstvo sa na základe ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecnom záväznom nariadení:  

  

§ 1  

Úvodné ustanovenie  

  

Týmto nariadením sa upravujú podmienky určovania a vyberania miestnych daní a poplatku 

nasledovne:  

  

1. Daň z nehnuteľností  

2. Daň za psa  

3. Daň za užívanie verejného priestranstva  

4. Daň za ubytovanie  

5. Daň za jadrové zariadenia  

6. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

  

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania miestnych daní  a 

miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Dolný Pial, ktoré 

tvorí jedno katastrálne územie Dolný Pial.  

  

  

PRVÁ  ČASŤ  

  

DAŇ  Z NEHNUTEĹNOTÍ  

  

§2  

  

Daň z nehnuteľností zahŕňa   

a) daň z pozemkov  

b) daň zo stavieb  

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“)  

  

Daň z pozemkov  

  

§ 3  

Základ dane   

  

1) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, vinice, ovocné sady, a trvalé trávnaté 

porasty príloha č. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením 

výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1m2 nasledovne:  

• orná pôda, vinice, sady: výmera v m2  x 0,7823 €/m2  

• trvalý tráv. porast: výmera v m2  x 0,1019 €/m2  

  

2) Základom dane z pozemkov v zmysle prílohy č. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. je hodnota pozemku 

určená vynásobením výmery pozemku  v m2 a hodnoty pôdy za 1m2 nasledovne:  

• záhrady:  výmera v m2  x 1,32 €/m2  

• zastavané plochy: výmera v m2  x 1,32 €/m2  

• ostatné plochy: výmera v m2  x 1,32 €/m2  

• stavebné pozemky: výmera v m2  x 13,27 €/m2  



3) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu: lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy a 

rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky   využívané vodné plochy  je hodnota pozemku určená 

vynásobením výmery pozemku  v m2 a hodnoty pôdy za 1m2 určená Vyhláškou Ministerstva 

spravodlivosti SR č 492/2004 Z.z o stanovení všeobecnej hodnoty majetku nasledovne:  

• lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy: výmera v m2  x 0,1659 €/m2  

• rybníky s chovom rýb a ostatné hospod. využívané vodné plochy: výmera v m2  x 0,1659 €/m2  

  

Ustanovená hodnota pozemku sa použije pri výpočte základu dane  v tom prípade, ak daňovník hodnotu 

pozemku nepreukáže znaleckým posudkom.   

  

  

§ 4  

Sadzba dane z pozemkov  

  

1) Ročná sadzba dane pre pozemky: orná pôda, vinice, ovocné sady a trvalé trávnaté porasty  je 

0,65 % zo základu dane:  

  

a/ základ dane orná pôda, vinice, ovocné sady je 0,7823 €/m2  

 daň za 1m2                0,7823 € x 0,65 =  0,005085 €/m2  

  

b/ základ dane lesné pozemky na ktorých sú trvalé trávnaté porasty je  0,1019 €/m2  

 daň za 1m2               0,1019 € x 0,65 =  0,0006624 €/m2  

  

2) Ročná sadzba dane pre pozemky: záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,65 %  

a stavebné pozemky za každý začatý m2 je 0,60 % zo základu dane:  

  

• záhrady                                            1,32 €/m2 x 0,65 % = 0,00858 €/m2  

• zastavané plochy a nádvoria            1,32 €/m2 x 0,65 % = 0,00858 €/m2  

• ostatné plochy                                  1,32 €/m2 x 0,65 % = 0,00858 €/m2  

• stavebné pozemky                          13,27 €/m2 x 0,60 % = 0,07962 €/m2  

  

     

3) Ročná sadzba dane pre pozemky: lesné pozemky, rybníky s chovom rýb za každý začatý m2 je       

0,75 %  zo základu dane:  

• lesné pozemky, rybníky s chovom rýb      0,1659 €/m2 x 0,75 % = 0,001244 €/m2  

  

  

  

§ 5  

Oslobodenie od dane   

  

1. Správca dane od dane z pozemkov oslobodzuje:  

  

a/   pozemky, na ktorých sú cintoríny,   

b/   pozemky užívané školami a školskými zariadeniami,  

c/   pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk.  

  

  

  

  



Daň zo stavieb  

  

§ 6  

Základ dane  

  

Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie pôdorys 

stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavenej plochy nezapočítava 

prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby.  

  

§ 7  

   Sadzba dane   

  

1)  Správca dane určuje pre všetky stavby nachádzajúce sa na území obce Dolný Pial ročnú sadzbu 

dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy vo  výške:  

  

a/ stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu,     0,075 €/m2      

                                                          

b/ stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby  pre vodné hospodárstvo,  

    stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej  produkcie  vrátane  

     stavieb na vlastnú  administratívu,                                  0,245 €/m2   

  

c/ stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu,          0,200 €/m2  

  

d/ samostatne stojace garáže a  samostatné stavby hromadných garáží  a stavby      

    určené alebo používané na tieto účely, postavené mimo bytových domov,                       0,250 €/m2  

  

e/ priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby   

    využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu,  0,600 €/m2  

  

f/ stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a  administratívu   

    súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou,                          0,750 €/m2   

    

g/ ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až f).  

    1/ za každý začatý m2 bytov , nebytových priestorov  a garáží v stavbách na bývania   

         používané na podnikanie  je ročná sadzba                                          0,500 €/m2  

    2/ samostatne stojace garáže, ktoré sú postavené mimo stavieb na bývanie a ktoré sa  

        využívajú na podnikateľskú činnosť, inú zárobkovú činnosť alebo na prenájom je   

        ročná sadzba                                                                                                                    0,500 €/m2     

  

  

2) Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách  pre všetky druhy stavieb príplatok  za  každé 

ďalšie podlažie  0,045 €/m2 okrem prvého nadzemného podlažia.  

  

3) Ak stavba slúži na viaceré účely, na za ktoré sú určené rôzne sadzby dane podľa odseku 1 a 

príplatok za podlažie podľa odseku 2, daň sa vypočíta ako súčet pomerných častí dane. 

Pomerná časť dane sa vypočíta ako súčin zastavanej plochy stavby, pomernej časti základu 

dane  a sadzby dane na príslušný účel využitia stavby. Pomerná časť základu dane sa zistí ako 

pomer podlahovej plochy časti stavby využívanej na jednotlivý účel využitia celkovej 

podlahovej plochy stavby.  

    



Daň z bytov  

  

§ 8  

Daňovníci  

  

1) Daňovníkom dane z bytov je vlastník bytu, nebytového priestoru v bytovom dome, alebo správca 

bytu alebo nebytového priestoru vo vlastníctve štátu alebo obce (ďalej len „vlastník bytu“).  

2) Ak sú byty alebo nebytové priestory v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom dane z 

bytov je každý spoluvlastník podľa výšky spoluvlastníckeho podielu. Ak sa spoluvlastníci dohodnú, 

daňovníkom dane z bytov je jeden z nich a ostatní spoluvlastníci za daň ručia do výšky 

spoluvlastníckeho podielu.  

  

    

§ 9  

Základ dane  

  

Základom dane z bytov je celková výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m2.  

  

§ 10  

Sadzba dane  

  

  

 a/ byty,                                           0,075  €/m2    

  

 b/ nebytové priestory,                                                                                                    0,075  €/m2    

  

c/  nebytové priestory, ktoré slúžia na podnikanie a inú zárobkovú    činnosť.                      0,750  €/m2     

  

  

    

§ 11  

Daňová úľava na stavby a byty   

  

1) Správca dane poskytuje zníženie dane zo stavieb a dane  z  bytov vo výške :  

  

a/ 20% z daňovej povinnosti na stavby na bývanie a z  bytov v ktorých sa vykonáva rozsiahla 

rekonštrukcia na základe ktorej je ich využitie na bývanie obmedzené.      

Zníženie dane sa poskytne na základe žiadosti daňovníka po predložení platného stavebného povolenia 

alebo oznámenia stavebných úprav.  

  

  

§ 12  

Vyrubovanie dane z nehnuteľností  

  

Správca dane ustanovuje, že nevyrubuje a nevyberá daň nižšiu ako 5 €.  

                             

  

  

  

  

  



          

§ 13  

Platenie dane z nehnuteľností  

  

1) Správca dane určuje, že vyrubená daň z nehnuteľností  nad 300 € je splatná v  3  splátkach 

nasledovne:  

  

     do 31. mája           40 %     

     do 31. augusta      30 %      

     do 31. október      30 %   

bežného roka, na ktorý sa daň vyrubuje.  

  

2) Ak bude daň vyrubená po splatnosti jednej alebo viacerých splátok, daňovník je povinný     

uhradiť už splatnú časť dane  do 15 dní odo dňa  nadobudnutia právoplatnosti platobného      výmeru.     

  

3) Daň možno platiť v hotovosti do pokladnice správcu dane do 300 €, prevodom z účtu v 

peňažnom ústave, vkladom  hotovosti na účet správcu dane. Pri platbe je daňovník povinný uviesť 

variabilný symbol, ktorý je uvedený v  rozhodnutí.   

       

  

  

DRUHÁ ČASŤ   

DAŇ ZA PSA  

                                                            

§ 14  

Sadzba dane  

  

1) Sadzba dane je určená v eurách za jedného psa a kalendárny rok nasledovne:  

a/ 6 € za 1 psa a kalendárny rok,  

b/ v bytových domoch   6 € za 1 psa a kalendárny rok,  

c/ v objektoch právnických osôb a fyzických osôb - podnikateľov,  v ktorých prevádzkujú 

podnikateľskú činnosť, nachádzajúcich sa na území obce Dolný Pial  6 € za 1 psa   a kalendárny  

rok.   

  

2) Takto určená sadzba dane platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka.  

  

  

§ 15  

Úľava na dani  

  

   Správca dane ustanovuje, že od dane za psa oslobodzuje:  

- psov so špeciálnym výcvikom, ktorých vlastníkom je fyzická alebo právnická osoba zabezpečujúca 

ochranu občanov a majetku, alebo slúžia pre nevidomých občanov.  

Spôsob preukázania: doklad o špeciálnom výcviku psov.  

      

  

  

  

  

  

  



  

  TRETIA  ČASŤ  

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA  

  

§ 16  

Vymedzenie predmetu dane  

  

  

Verejným priestranstvom na účely tohto nariadenia sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve 

obce, ako verejné priestranstvá, parkoviská, miestne komunikácie, chodníky, parky, zelené plochy a 

tržnica.  

  

§ 17  

  

Osobitné užívanie verejného priestranstva  

  

1) Umiestnenie  zariadenia  slúžiaceho  na  poskytovanie  služieb,  predajného  zariadenia,  umiestnenie 

prezentačných, športových a iných zariadení, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných  

atrakcií,  

  

2) Umiestnenie  skládky,  umiestnenie  stavebného  zariadenia  (napr.  lešenie,  stavebný  výťah  a 

pod.), umiestnenie veľkoobjemového kontajnera, zriadenie zariadenia staveniska, umiestnenie 

stavebného zariadenia  pri  výstavbe  a rekonštrukcii  inžinierskych  sietí,  pri  prekopávke  ciest  a  

chodníkov  za plochu  prevyšujúcu  dohodnutý  rozsah  používania  verejného  priestranstva,  a  z  

celej  plochy  pri prekročení dohodnutej doby užívania,  

  

3) Trvalé parkovanie vozidla na verejnom priestranstve. Trvalým parkovaním sa rozumie vyhradenie 

priestoru z verejného priestranstva ako parkovisko pre určité vozidlo alebo vozidlá právnickej alebo 

fyzickej osoby a jednak súvislé státie vozidlom (napr. motorové vozidlo, vrak motorového vozidla,  

obytný príves) na tom istom mieste.  

  

4) V pochybnostiach je Obec Dolný Pial oprávnená rozhodnúť, či  ide o verejné priestranstvo.  

  

  

§ 18  

Sadzba dane   

  

Sadzby za osobitné užívanie verejného priestranstva  

   

1)    

a/ Pre účely príležitostných trhov                 20 € za jeden stánok/deň  

                                                             30 € za stánok s občerstvením bez predaja alkoholu/deň  

                                                             40 € za stánok s občerstvením s predajom alkoholu/deň  

  

b/ Pre účely stálych trhov                             10 € za jeden stánok/deň  

                                                             20 € za stánok s občerstvením bez predaja alkoholu/deň  

                                                             30 € za stánok s občerstvením s predajom alkoholu/deň  

  

 

 



2) za umiestnenie skládky, pre stavebníkov, ktorí užívajú verejné priestranstvo (majú platné 

stavebné povolenie, alebo ohlásenie podľa zákona 50/1976 Zb., stavebný zákon v znení neskorších 

predpisov),  sa stanovuje 14 € na rok osobitného užívania verejného priestranstva ak plocha 

nepresahuje 50 m2, ak plocha presahuje 50 m2 stanovuje sa sadzba 28 € na rok,  

         Stanovené sadzby platia pre stavebníkov s platným stavebným povolením na dobu dvoch rokov a pri 

oznamovacej povinnosti na dobu jedného roka. Po uplynutí stanovenej doby platia pre stavebníkov 

sadzby podľa   ods. 4.    

  

3) umiestnenie stavebného zariadenia (napr. lešenie, stavebný výťah a pod.), umiestnenie 

veľkoobjemového kontajnera, umiestnenie stavebného zariadenia pri výstavbe inžinierskych sietí, pri 

prekopávke ciest a chodníkov za plochu prevyšujúcu dohodnutý rozsah používania verejného 

priestranstva, a z celej plochy pri prekročení dohodnutej doby užívania je stanovená sadzba 0,33 €/m2 

a deň. Správca dane, s prihliadnutím na veľkosť zaujatého územia, dobu zaujatia a účel, môže stanoviť 

paušálnu daň podľa ods. 4.     

4) za dlhodobé parkovanie vozidiel na miestnych komunikáciách  je sadzba 0,5 €/deň, za ostatné 

spôsoby osobitného užívania verejného priestranstva ak plocha nepresahuje 50 m2 stanovuje sa sadzba 

133 € na rok, ak plocha presahuje 50 m2 stanovuje sa sadzba 266 € na rok.  

  

  

§ 19  

Oznamovacia povinnosť   

  

  

1) Daňovník je povinný požiadať o osobitné užívanie verejného priestranstva uvedeného v 

článku 14 ods. 1 tohto nariadenia najneskôr v deň umiestnenia zariadenia. V žiadosti uvedie obchodné 

meno a názov, IČO, sídlo, miesto podnikania a kontaktné údaje. Ak ide o fyzickú osobu, ktorá podniká 

aj rodné číslo daňovníka. Ďalej uvedie lokalizáciu umiestnenia zariadenia, požadovanú plochu v m2 s 

náčrtom lokalizácie zabratia, dobu a účel. K žiadosti priloží výpis z obchodného registra alebo 

živnostenský list.   

  

2) Daňovník je povinný vopred požiadať o osobitné užívanie verejného priestranstva uvedeného 

v článku 14 ods. 2 tohto nariadenia. Žiadosť obsahuje miesto užívania – ulicu a popisné číslo objektu, 

účel a rozsah užívania (m2), dobu užívania, meno alebo názov, adresu trvalého pobytu alebo sídla, 

rodné číslo alebo IČO.  

  

3) Daňovník je povinný vopred požiadať o osobitné užívanie verejného priestranstva uvedeného 

v článku 14 ods.3 a 4 tohto nariadenia. V žiadosti musí byt miesto – ulica, pri akom súpisnom čísle 

objektu, meno alebo názov, adresu trvalého pobytu alebo sídla, rodné číslo alebo IČO.  

  

  

§ 20  

Oslobodenie od dane   

  

  

1) Daň sa neplatí za verejné kultúrne podujatia usporiadané na verejnom priestranstve bez 

vstupného alebo ktorého výťažok je určený na charitatívne alebo verejnoprospešné účely. Daňovník si 

uplatňuje nárok na oslobodenie  na obecnom úrade  formou  žiadosti  zároveň  s  predložením žiadosti 

o užívanie verejného priestranstva.  

  

  

2) Užívanie  verejného  priestranstva  pri  odstraňovaní  havarijných  stavov  na  inžinierskych   

sieťach  sa nespoplatňuje po dobu 3 dní.  



  

3) Oslobodenie od dane je možné iba na základe písomnej žiadosti adresovanej správcovi dane 

v zastúpení starostom, ktorý rozhodne o oslobodení, resp. o čiastočnom znížení dane.  

  

  

 

ŠTVRTÁ  ČASŤ  

DAŇ ZA UBYTOVANIE  

  

§ 21  

Náležitosti a lehoty oznamovacej povinnosti  

  

1) Platiteľ dane za ubytovanie, ktorým je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné  

ubytovanie poskytuje, je povinný podať Oznámenie k dani za ubytovanie, ktorého vzor určil správca 

dane do 30 dní odo dňa začatia činnosti. Oznámenie obsahuje identifikačné údaje  platiteľa dane, 

identifikačné údaje o ubytovacom zariadení, v ktorom sa poskytuje  odplatné prechodné ubytovanie, 

termín začatia poskytovania služieb.  

2) Ak  nastanú zmeny v daňovej povinnosti, je platiteľ dane povinný písomne túto skutočnosť 

oznámiť správcovi dane do 30 dní od dňa, keď táto skutočnosť nastala. Platiteľ dane je povinný v tejto 

lehote oznámiť aj prípadnú zmenu názvu ubytovacieho zariadenia, zmenu adresy platiteľa dane ako aj 

zmenu adresy na doručovanie písomností.  

  

3) Platiteľ dane  poskytujúci prechodné odplatné ubytovanie v ubytovacom zariadení  je  povinný 

najneskôr do 30 dní po skončení  poskytovania prechodného odplatného ubytovania túto skutočnosť 

oznámiť správcovi dane. Oznámenie o skončení poskytovania prechodného odplatného ubytovania 

bude obsahovať identifikačné údaje platiteľa dane, označenie zariadenia, kde sa ubytovanie 

poskytovalo a termín ukončenia poskytovania odplatného prechodného ubytovania.  

  

  

§ 22  

Sadzba dane za ubytovanie  

  

Sadzba dane je 0,33 € na osobu a prenocovanie.       

                                            

  

§ 23  

Oslobodenie od dane  

  

1) Správca dane  ustanovuje, že poskytuje oslobodenie od dane za  ubytovanie   týmto daňovníkom:  

  

a/ nevidomej osobe a jej sprievodcovi, držiteľovi preukazu ZŤP/S a jej sprievodcovi, držiteľovi 

preukazu ZŤP  a osobe poberajúcej invalidný dôchodok, b/ daňovníkom, ktorí sa ubytujú v 

zariadeniach formou organizovaných zájazdov pre deti, školy.  

  

2) Oslobodenie sa uplatní, ak daňovník nárok na oslobodenie preukáže príslušným dokladom     

prevádzkovateľovi zariadenia.   

  

  

 

 

 



§ 24  

Rozsah a spôsob vedenia evidencie  dane za ubytovanie  

  

1) Platiteľ dane  je povinný viesť evidenciu ubytovaných hostí v písomnej alebo elektronickej 

forme (ďalej len kniha) pre potreby kontroly dane za ubytovanie a mať v nej zapísaných všetkých hostí, 

vrátane detí a dbať na to, aby kniha obsahovala minimálne tieto základné údaje o daňovníkovi: meno, 

priezvisko, úplná adresa ubytovanej osoby s dňom príchodu, deň odchodu a počet prenocovaní , výšku 

zaplatenej dane  a podpis prijímateľa za platiteľa.  

  

Údaje je platiteľ dane  povinný zapisovať v deň ubytovania sa daňovníka,  okrem údaja o dni odchodu 

daňovníka. Ukončenie pobytu daňovníka je povinný platiteľ dane vyznačiť v predpísanej evidencii 

ihneď po  jeho odchode.  

Platiteľ je povinný viesť samostatnú knihu za každé ubytovacie zariadenie na území obce.  

  

2) Platiteľ je povinný predložiť poverenému zamestnancovi správcu dane ku kontrole evidenciu 

podľa ods.1 a účtovnú evidenciu týkajúcu sa ubytovania alebo na výzvu správcu dane priniesť 

evidenciu na kontrolu na obecný úrad referentovi poverenému správou daní a poplatkov.   

  

  

  

§ 25  

Spôsob vyberania dane za ubytovanie  

  

1) Daň je splatná do 15 dní od skončenia kalendárneho mesiaca.  

  

2) Platiteľ dane za ubytovanie je  povinný :  

a) predkladať Obecnému úradu v Dolnom Piale v termíne do 10 dní po skončení mesiaca            

vyúčtovanie dane za ubytovanie. Náležitosti vyúčtovania stanoví správca dane.  

b) vybratú daň poukázať na účet Obce Dolný Pial, najneskôr do 15 dní od ukončenia mesiaca.   

  

3) Vybranú daň platiteľ dane  zaplatí bezhotovostnou formou prevodom z účtu alebo v hotovosti  do  

pokladne  na Obecnom úrade Dolný Pial. Pri platbách dane za ubytovanie je platiteľ povinný 

uvádzať  evidenčné číslo pridelené správcom dane.  

  

4)Správca dane po oznámení o začatí prevádzkovania zariadenia poskytujúceho odplatné prechodné 

ubytovania  pridelí platiteľovi evidenčné číslo, ktoré bude platca uvádzať na dokladoch o  zaplatení 

dane za ubytovanie daňovníkom.  

  

  

  

PIATA  ČASŤ   

DAŇ  ZA  JADROVÉ  ZARIADENIA  

                                           

  

§ 26  

Základ dane   

  

Základom dane za jadrové zariadenie je katastrálne územie Obce Dolný Pial vo výmere:   

13 989 499 m2.    

  

 



§ 27  

Sadzba dane  

  

Sadzba dane je – 0,0013 €/m2  

  

Časť zastavaného územia obce Dolný Pial sa nachádza v 2/3 pásma ohrozenia jadrovým zariadením.  

  

  

§ 28  

Oznamovacia povinnosť  

  

Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od vzniku 

daňovej povinnosti. Oznámenie bude obsahovať identifikačné údaje  daňovníka,  vyznačenie pásma 

ohrozenia jadrovým zariadením, na základe ktorého  správca dane môže určiť sadzby dane,  dátum  

začatia /ukončenia/ prevádzky, dátum podania oznámenia a  podpis daňovníka.   

  

            

  

  ŠIESTA  ČASŤ  

 POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY    

  

§ 29  

Poplatník poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

   

Poplatok za komunálne odpady platia poplatníci, ktorými sú:  

  

a) fyzické osoby, ktoré majú v obci:  

• trvalý pobyt,   

• prechodný pobyt,   

• právo užívať alebo užívajú nehnuteľnosť,  

b) fyzické osoby, ktoré  sú na území obce oprávnené užívať alebo užívajú nehnuteľnosť,  ale 

počas roka sa v obci zdržujú menej ako 120 dní,  

c) právnické  osoby  a fyzické osoby – podnikatelia, ktorí  sú  oprávnení   užívať  alebo  užívajú 

nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania, alebo na iný účel ako na 

podnikanie.  

  

§ 30  

Sadzba   poplatku  

  

1) Určené obdobie, na ktoré sa poplatok vyrubuje je  kalendárny rok.  

  

2) Výška poplatku pre poplatníkov uvedených v článku  písm. a)   je   0,0822 € za  1 osobu  a 

kalendárny  deň.  

Poplatok sa určí ako súčin sadzby poplatku a počtu  kalendárnych  dní v príslušnom kalendárnom roku, 

v ktorom poplatník má na území obce  trvalý  alebo prechodný pobyt  alebo počas ktorého užíva 

nehnuteľnosť  alebo je oprávnený   užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce Dolný Pial  a  

nemá trvalý, resp.   prechodný  pobyt na území obce.  

  

3) Ak poplatník plní povinnosti aj za ostatných členov spoločnej domácnosti, jeho poplatok sa určí v 

rozsahu súčtu poplatku za všetkých členov spoločnej domácnosti.   

   



§ 31  

Množstvový zber  

  

1) Na území obce Dolný Pial  je pre poplatníkov uvedených  v článku písmeno b), c)  zavedený 

množstvový zber  komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov.   

  

2) Pre množstvový zber sú na území obce Dolný Pial  určené nasledovné typy zberných nádob:  

a) za 1 liter odpadu pri zbere do nádob o objeme 120 litrov       

b) za 1 liter odpadu pri zbere do nádob o objeme 240 litrov    

c) za 1 liter odpadu pri zbere do nádob o objeme 1100 litrov    

d) za 1 liter odpadu pri zbere do VOK o objeme  5000 litrov    

e) za 1 liter odpadu pri zbere do VOK o objeme  7000 litrov    

         

3) Sadzba poplatku  pre množstvový zber je určená vo výške 0,0981 € za   1 liter  komunálneho odpadu.   

  

4) Poplatok sa určí ako súčin objemu zbernej nádoby,  počtu zberných nádob, sadzby a počtu vývozov 

v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov  a drobných stavebných odpadov. 

Počet vývozov za rok je 28 a pre poplatníkov uvedených v § 29, písm. b) je to minimálne 7 vývozov 

za rok.   

  

5) Počet zberných nádob a cyklus vývozu je upravený tak, aby  nedochádzalo k preplneniu nádob. 

Obec určila počet zberových nádob podľa počtu členov domácnosti a to tak, že jednočlenná až 

šesťčlenná domácnosť má nárok na jednu 110 l kovovú alebo 120 l plastovú nádobu. Sedem a 

viacčlenné domácnosti majú v základnom poplatku nárok na dve nádoby. Pre domácnosti s 1 – 6 

členmi pri ďalšej nádobe sa základný poplatok násobí koeficientom nasledovne:  

  

Počet členov domácnosti                       Koeficient pri dvoch nádobách  

1 1,6  

2 1,5  

3 1,4  

4 1,3  

5 1,2  

6 1,1                         

  

6)  Poplatok za drobný stavebný odpad a objemný odpad bez obsahu škodlivín, nad množstvo        

     0,5 t/rok  z jednej domácnosti sa spoplatňuje sadzbou 0,15 € za 1kg daného odpadu.  

  

  

§ 32  

Platenie  poplatku   

  

1) Obec Dolný Pial vyrubuje poplatok  rozhodnutím na  celé zdaňovacie obdobie.   

  

2) Poplatok vyrubený  rozhodnutím  je splatný  do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti  rozhodnutia.  

  

3) Poplatok možno zaplatiť bezhotovostnou formou  prevodom z účtu, poštovým peňažným     

poukazom  alebo do sumy 300 €  v hotovosti do pokladnice na Obecnom úrade Dolný Pial. Pri 

všetkých formách platenia je poplatník povinný uvádzať pridelený variabilný symbol.  

  

 

  



§ 33  

Dôvody a podmienky vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti  

  

1) Obec vráti poplatok, alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe jeho písomnej žiadosti, 

ak mu v priebehu kalendárneho roka zanikla povinnosť platiť poplatok v dôsledku odhlásenia z 

trvalého alebo prechodného pobytu na území obce, v dôsledku prechodu alebo prevodu vlastníctva 

nehnuteľností nachádzajúcich sa na území obce do vlastníctva inej osoby, zániku práva užívať 

nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, zániku práva užívať nehnuteľnosť na podnikanie.   

  

2) Skutočnosti uvedené v ods. 1 poplatník preukáže najmä: listom vlastníctva, dokladom o 

ukončení nájmu, oznámením o zrušení prevádzkarne na území obce, úmrtným listom a pod..  

  

  

§ 34  

Zníženie poplatku   

  

1) Obec Dolný Pial na základe písomnej žiadosti zníži počet dní pobytu poplatníka alebo spolu 

posudzovaných osôb na území obce pre výpočet poplatku, ak poplatník správcovi poplatku preukáže, 

že minimálne 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava na území obce Dolný Pial.  

  

2) Podkladmi pre zníženie  poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne možno zistiť 

počet dní pobytu poplatníka alebo spolu posudzovaných osôb mimo územia obce Dolný Pial. Uvedenú 

skutočnosť poplatník preukáže najmä týmito dokladmi:  

  

• potvrdenie o pobyte na území iného štátu, pracovnú zmluvu, potvrdenie od zamestnávateľa zo 

zahraničia o trvaní pracovného pomeru, potvrdenie zamestnávateľa (SR) o výkone práce 

poplatníka v zahraničí, potvrdenie od agentúry ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí,  

(minimálny počet dní na výpočet poplatku je 90 dní)  

• potvrdenie o prechodnom pobyte, potvrdenie o návšteve školy, vrátane dokladu preukazujúceho 

ubytovanie v mieste návštevy školy, (potvrdenie z ubytovacieho zariadenia, nájomná zmluva, 

vlastníctvo nehnuteľnosti), potvrdenie od zamestnávateľa a potvrdenie o ubytovaní.  

(minimálny počet dní na výpočet poplatku je 180 dní)  

Doklad je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

  

3) V prípade, že doklad podľa ods. 2 nie je v slovenskom alebo českom jazyku je potrebné k 

dokladu priložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. Doklad je možné nahradiť čestným 

vyhlásením poplatníka.  

  

4) Ak  si poplatník v danom zdaňovacom období neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31.01. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti alebo v tejto lehote nepredloží príslušné doklady 

podľa ods. 2, nárok na odpustenie poplatku na dané zdaňovacie obdobie mu zanikne.   

  

  

§ 35  

Odpustenie  poplatku   

  

  

1) Obec Dolný Pial na základe písomnej žiadosti poplatok  odpustí za obdobie,  za ktoré 

poplatník správcovi poplatku preukáže na základe podkladov,  že sa minimálne po dobu  90 po sebe 

nasledujúcich  dní, daného zdaňovacieho obdobia nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce Dolný  

Pial.    



          

2) Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne možno 

zistiť počet dní pobytu poplatníka alebo spolu posudzovaných osôb mimo územia obce Dolný Pial.  

Uvedenú skutočnosť poplatník preukáže najmä týmito dokladmi:  

• potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu,  

• potvrdením zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou,  

• potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou, 

• potvrdenie o pobyte na území iného štátu, pracovnú zmluvu, potvrdenie od zamestnávateľa zo 

zahraničia o trvaní pracovného pomeru, potvrdenie zamestnávateľa (SR) o výkone práce 

poplatníka v zahraničí, potvrdenie od agentúry ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí,  

• potvrdenie o prechodnom pobyte v SR.   

Doklady je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

 

3) V prípade, že doklad podľa ods. 2 nie je v slovenskom alebo českom jazyku je potrebné k 

dokladu priložiť preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. Doklady je možné nahradiť čestným 

prehlásením poplatníka.   

4) Ak  si poplatník v danom zdaňovacom období neuplatní nárok na odpustenie poplatku do 

31.01. príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti alebo v tejto lehote nepredloží príslušné 

doklady podľa ods. 2, nárok na odpustenie poplatku na dané zdaňovacie obdobie mu zanikne.   

 

SIEDMA  ČASŤ  

§ 36  

Spoločné a záverečné ustanovenia  

 

1) Na daňové a poplatkové povinnosti, ktoré vznikli v predchádzajúcich obdobiach sa   vzťahuje postup 

podľa v tom  období platných  nariadení.  

2) Obecné zastupiteľstvo Dolný Pial schválilo Všeobecne záväznom nariadení obce Dolný Pial                

č. 4/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a   drobné stavebné 

odpady dňa 15.12.2023, uznesením č.  – OcZ 4/IX/2023.  

3) Všeobecne záväzné nariadenie obce Dolný Pial č. 4/2023   nadobúda účinnosť  1. januára   2024.  

4) Dňom účinnosti  Všeobecne záväzného  nariadenia obce Dolný Pial sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Dolný Pial č. 2/2022 o  miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 15.12.2022.  

                                  

                                     Bc. Robert Potocký, starosta obce  

                                                   



                

   


